Дело №2-792/2023

Решение

Именем Российской Федерации

07 июня 2023 г. г. Бахчисарай

Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе:

судьи Морозко О.Р. 

при секретаре: Денисенко Г.Л.,

рассмотрев материалы гражданского дела №2-792/2023 по иску ФИО5, ФИО1, ФИО4 к Администрации Голубинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора, на стороне истцов нотариус Бахчисарайского районного нотариального округа ФИО7 о включении права на земельную долю (пай) в наследственную массу и признании права на земельную долю (пай) в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

В производстве суда находится гражданское дело №2-792/2023 по иску ФИО5, ФИО1, ФИО4 к Администрации Голубинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора, на стороне истцов нотариус Бахчисарайского районного нотариального округа ФИО7 в котором заявлены требования:

- Включить в наследственную массу, подлежащую наследованию после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленного умершей согласно дубликата сертификата на земельную долю (пай) серии №.

- Включить в наследственную массу, подлежащую наследованию после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право на 1/2 долю земельной доли (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленного умершей согласно дубликата Сертификата на земельную долю (пай) серии №, в порядке наследования после смерти ФИО2.

- Включить в наследственную массу, подлежащую наследованию после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленного умершему согласно Сертификата на земельную долю (пай) серии № от ДД.ММ.ГГГГ.

- Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право на 1/6 долю права на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории Голубинского сельского поселения 

<

адрес>, Республики Крым, предоставленного умершей согласно дубликата Сертификата на земельную долю (пай) серии № №.

- Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право на 1/3 долю права на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленного умершей согласно дубликата Сертификата на земельную долю (пай) серии №.

- Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право на 1/2 долю права на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленного умершей согласно дубликата Сертификата на земельную долю (пай) серии №.

- Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право на 1/3 долю права на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленного умершему согласно дубликата Сертификата на земельную долю (пай) серии № № от ДД.ММ.ГГГГ.

Исковые требования мотивированы тем, что истцы являются наследниками умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО3. После смерти ФИО2 открылось наследство в виде земельной доли (пая), предоставленной ей согласно дубликата сертификата на право на земельную долю (пай) серии №, площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара из земель коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>. После смерти ФИО3 открылось наследство в виде земельной доли (пая) предоставленной ему согласно сертификата на право на земельную долю (пая) серии № от ДД.ММ.ГГГГ, площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара из земель коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>. Оригиналы данных сертификатов были утеряны. Обратившись к нотариусу для выдачи свидетельств о праве на наследство на данные земельные доли, истцы получили разъяснение о невозможности выдать таких свидетельств в связи с тем, что отсутствуют оригиналы сертификатов на земельные доли (паи). 

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, при этом от представителя истцов ФИО6, представителя ответчика, нотариуса ФИО7 в суд поступили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, иных заявлений, ходатайств не поступало.

Рассмотрев материалы дела, изучив представленные доказательства, суд установил следующее.

На имя ФИО2 был выдан дубликат сертификата на право на земельную долю (пай) серии №, площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес> 

На имя ФИО8 был выдан сертификат на право на земельную долю (пай) серии № от ДД.ММ.ГГГГ, площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>. 

Статьей 25 Земельного кодекса Украины предусматривалось, что при приватизации земель государственных и коммунальных сельскохозяйственных предприятий, учреждений и организаций земельные участки передавались, в частности, работникам этих предприятий, учреждений и организаций, а также пенсионерам из их числа с определением каждому из них земельной доли (пая). Решения о приватизации земель государственных и коммунальных сельскохозяйственных предприятий, учреждений и организаций принимали органы исполнительной власти или органы местного самоуправления согласно их полномочий по ходатайству работников этих предприятий, учреждений и организаций. Земли в частную собственность указанным лицам передавались бесплатно, они имели гарантированное право получить свою земельную долю (пай), выделенную в натуре (на местности). Стоимость и размеры в условных кадастровых гектарах земельных долей (паев) работников соответствующих предприятий, учреждений и организаций и пенсионеров из их числа являлись равными. Размер доли для указанных лиц, проживающих в сельской местности или поселках городского типа не мог превышать норм бесплатной передачи земельных участков гражданам, установленных законом для ведения личного крестьянского хозяйства).

Согласно ст. 29 ЗК Украины при ликвидации сельскохозяйственных предприятий, учреждений и организаций преимущественное право на получение земельных участков вблизи населенных пунктов имели собственники земельных долей (паев), проживавшие в этих населенных пунктах. Место расположения земельных участков определялось с учетом требований рациональной организации территории и компактности землепользования согласно землеустроительных проектов, которые утверждались собраниями собственников земельных долей (паев). 

Правоотношения по выделу земельной доли (пая) до 08.07.2003 - до момента вступления в силу Закона Украины от 05.06.2003 №899-ІV «О порядке выдела в натуре (на местности) земельных участков собственникам земельных долей (паев)» - регулировались Указом Президента Украины от 08.08.1995 №720/95 и Методическими рекомендациями относительно порядка передачи земельной доли (пая) в натуре из земель коллективной собственности членам коллективных сельскохозяйственных предприятий и организаций, участка, утвержденными в соответствии с Указом 08.08.1995 №720/95 приказом Государственного комитета Украины по земельным ресурсам, Министерства сельского хозяйства и продовольствия Украины, Украинской академии аграрных наук от 04.06.1996 №47/172/48.

Пунктом 1 Указа от 08.08.1995 №720/95 было установлено, что паеванию подлежат сельскохозяйственные угодья, переданные в коллективную собственность коллективным сельскохозяйственным предприятиям, сельскохозяйственным кооперативам, сельскохозяйственным акционерным обществам, в том числе созданным на базе совхозов и других государственных сельскохозяйственных предприятий. Паевание земель совхозов и других государственных сельскохозяйственных предприятий осуществляется после преобразования их в коллективные сельскохозяйственные предприятия.

В соответствии с п. 6 этого Указа в случае выхода собственника земельной доли (пая) из коллективного сельскохозяйственного предприятия, сельскохозяйственного кооператива, сельскохозяйственного акционерного общества по его заявлению осуществляется отвод земельного участка в натуре в установленном порядке и выдается государственный акт на право частной собственности на этот земельный участок. После выдачи гражданину государственного акта на право частной собственности на земельный участок сертификат на право на земельную долю (пай) возвращается в районную государственную администрацию.

Таким образом, возникновение права собственности на конкретно определенный земельный участок, как в соответствии с Земельным кодексом Украины, так и согласно Указа от 08.08.1995 №720/95 было непосредственно связано с получением государственного акта на земельный участок и государственной регистрацией такого права.

С принятием Закона Украины от 05.06.2003 №899-ІV, действовавшего с 08.07.2003, каких-либо иных оснований для возникновения права собственности предусмотрено не было.

Так, согласно Преамбулы к этому Закону, он определяет организационные и правовые основы выделения собственникам земельных долей (паев) земельных участков в натуре (на местности) из земель, принадлежавших коллективным сельскохозяйственным предприятиям, сельскохозяйственным кооперативам, сельскохозяйственным акционерным обществам на праве коллективной собственности, а также порядок обмена этими земельными участками.

В соответствии со ст. 1 указанного Закона право на земельную долю (пай) имеют бывшие члены коллективных сельскохозяйственных предприятий, сельскохозяйственных кооперативов, сельскохозяйственных акционерных обществ, в том числе созданных на базе совхозов и иных государственных сельскохозяйственных предприятий, а также пенсионеры из их числа, которые получили сертификаты на право на земельную долю (пай) в установленном порядке.

Частью первой ст. 2 Закона Украины от 05.06.2003 №899-ІV было предусмотрено, что основным документом, который удостоверяет право на земельную долю (пай), является сертификат на право на земельную долю (пай), выданный районной (городской) государственной администрацией.

Статьей третьей указанного Закона было урегулировано, что основанием для выделения земельных участков в натуре (на местности) собственникам земельных участков (паев) является решение соответствующего сельского, поселкового, городского совета или районной государственной администрации.

В случае подачи заявлений о выделении земельных долей (паев) в натуре (на местности) большинством собственников земельных долей (паев) в пределах одного сельскохозяйственного предприятия соответствующий сельский, поселковый, городской совет или районная государственная администрация принимает решение о разработке проекта землеустройства по организации территории земельных долей (паев).

Положениями ст. 5 Закона Украины от 05.06.2003 №899-ІV были определены полномочия районной государственной администрации, в частности, по рассмотрению и согласованию проектов землеустройства по организации территории земельных долей (паев); организации проведения распределения земельных участков между лицами, имеющими право на выделение им земельных долей (паев) в натуре (на местности) в порядке, определенном этим Законом; принятию решений о выдаче документов, удостоверяющих право собственности на земельный участок, собственникам земельных долей (паев).

При этом, частью второй указанной статьи к компетенции районной государственной администрации было отнесено принятие решений в отношении выделения в натуре (на местности) земельных участков собственникам земельных долей (паев) за границами населенных пунктов.

В соответствии со ст. 7 Закона Украины от 05.06.2003 №899-ІV, проект землеустройства по организации территории земельных долей (паев) разрабатывается государственными и иными землеустроительными организациями, которые получили в установленном законом порядке лицензии на проведение землеустроительных работ, согласовывается соответствующим сельским, поселковым, городским советом или районной государственной администрацией и утверждается на собрании большинством собственников земельных долей (паев) в границах земель, которые находятся в пользовании одного сельскохозяйственного предприятия, и оформляется соответствующим протоколом.

В проекте землеустройства по организации территории земельных долей (паев) определяются место расположения земельных участков, их границы и площадь сельскохозяйственных угодий, подлежащих распределению между собственниками земельных долей (паев), их целевое назначение, действие ограничений (обременений) в использовании земельных участков, в том числе земельных сервитутов.

В случае необходимости в проектах землеустройства по организации территории земельных долей (паев) осуществляется перерасчет размера в условных кадастровых гектарах и стоимости земельной доли (пая). 

Частью четвертой этой статьи были определены земли, подлежащие исключению из площади земельных участков, подлежащих распределению.

Частью пятой ст. 7 Закона было установлено, что проект землеустройства по организации территории земельных долей (паев) хранится в соответствующем сельском, поселковом, городском совете по месту проживания большинства собственников земельных долей (паев) и в районном отделе земельных ресурсов.

Согласно ст. 9 Закона Украины от 05.06.2003 №899-ІV, распределение земельных участков в пределах одного сельскохозяйственного предприятия между собственниками земельных долей (паев), которые подали заявления о выделе принадлежащих им земельных долей (паев) в натуре (на местности), проводится соответствующим сельским, поселковым, городским советом или районной государственной администрацией по месту расположения земельных участков на собраниях собственников земельных долей (паев) согласно с проектом землеустройства по организации территории земельных долей (паев). 

Распределение земельных участков между собственниками земельных долей (паев) одного сельскохозяйственного предприятия проводится по соглашению не менее двух третей собственников земельных долей (паев), а при его отсутствии – путем жеребьёвки.

Результат распределения земельных участков между собственниками земельных долей (паев) в пределах одного сельскохозяйственного предприятия оформляется соответствующим протоколом, который подписывается собственниками земельных долей (паев), которые приняли участие в их распределении. К протоколу о распределении земельных участков между собственниками земельных участков между собственниками земельных долей (паев) прилагается проект землеустройства по организации территории земельных долей (паев), список лиц, принявших участие в их распределении.

Протокол о распределении земельных участков между собственниками земельных участков между собственниками земельных долей (паев) утверждается соответствующим сельским, поселковым, городским советом или районной государственной администрацией и является основанием для принятия решения о выделении земельных долей (паев) в натуре (на местности) и выдачи государственных актов на право собственности на земельный участок собственникам земельных долей (паев).

Материалы по распределению земельных участков между собственниками земельных долей (паев) хранятся в соответствующем сельском, поселковом, городском совете по месту проживания большинства собственников земельных долей (паев) и в районном отделе земельных ресурсов.

Из системного анализа указанных норм, регулировавших процедуру выдела в натуре земельных долей (паев), и передачи в собственность лицам, имевшим на них право, конкретно определённых земельных участков, следует, что разработанный и утвержденный проект землеустройства по организации территории земельных долей (паев), проведенная жеребьёвка по распределению между пайщиками земельных участков, зафиксированная в соответствующем протоколе общего собрания пайщиков, утвержденном соответствующей районной государственной администрацией, являлись основанием для принятия районной государственной администрацией решения о передаче в собственность каждому из лиц определенного ему путем жеребьёвки земельного участка и выдачи соответствующего государственного акта на этот земельный участок.

Однако соответствующих решений о передаче ФИО2, ФИО3 в собственность земельных участков принято не было и государственные акты выданы не были.

Исходя из изложенного, учитывая то, что ФИО2, ФИО3 были включены в списки пайщиков КСП а/ф «Ароматный», ими были получены соответствующие сертификаты на право на земельную долю (пай), однако не были в установленном порядке установлены границы земельных участков в натуре и не были получены соответствующие государственные акты на основании утверждения соответствующей технической документации по отводу земельного участка, ФИО2, ФИО3 являлись собственниками земельных долей (паев) в коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирма «Ароматный» Бахчисарайского района Республики Крым, размером 

<

данные изъяты> в условных кадастровых гектарах, без определения границ этого участка в натуре (на местности) каждый.

ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается соответствующим свидетельством о смерти.

Согласно ст. 548 ГК УССР, действовавшего на момент открытия наследства, для приобретения наследства необходимо, чтоб наследник его принял. Не допускается принятие наследства под условием или с оговоркой. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику с момента открытия наследства.

В соответствии со ст. 549 ГК УССР признается, что наследник принял наследство, если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом; если он подал государственной нотариальной конторе по месту открытия наследства заявление об открытии наследства. Указанные в этой статье действия должны быть осуществлены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Согласно материалов наследственного дела №, заведенного к имуществу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследниками к ее имуществу являются муж ФИО3, дочь – ФИО4, которые были зарегистрированы и проживали совместно с наследодателем на момент его смерти, также ФИО4 получено свидетельство о праве на наследство на иное имущество, в связи с чем указанные лица приняли по ? доли земельной доли (пая) принадлежавшей ФИО2

ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается соответствующим свидетельством о смерти.

Согласно ст. 1217 Гражданского кодекса Украины, действовавшего на день открытия наследства (далее – ГК Украины), наследование осуществляется по завещанию или по закону.

В соответствии со ст. ст. 1296, 1297 Гражданского кодекса Украины, наследство принадлежит наследнику, принявшему его, с момента открытия наследства и возникновение у наследника права собственности на такое имущество не зависит от момента оформления соответствующего свидетельства.

Статьей 1216 ГК Украины было определено, что наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя), к другим лица (наследникам).

В соответствии со ст. 1218 ГК Украины в состав наследства входят все права и обязанности, которые принадлежали наследодателю на момент открытия наследства и не прекратились вследствие его смерти.

Истцы – ФИО1 и ФИО5 являются наследниками умершего ФИО3, подавшими заявления о принятии наследства в рамках наследственного дела №, открытого у нотариуса Бахчисарайского районного нотариального округа Республики Крым ФИО7. Согласно материалам наследственного дела ФИО4 от причитающейся ей наследственной доли отказалась в пользу ФИО1

ФИО1 получила свидетельство о праве на наследство по закону на 2/3 доли права земельную долю (пай) на основании сертификата серии № от ДД.ММ.ГГГГ на право на земельную долю (пай), площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>.

Частью 5 ст. 61 ГПК РФ установлено, что обстоятельства, подтвержденные нотариусом при совершении нотариального действия, не требуют доказывания, если подлинность нотариально оформленного документа не опровергнута в порядке, установленном статьей 186 настоящего Кодекса, или не установлено существенное нарушение порядка совершения нотариального действия.

Таким образом обстоятельства принятия ФИО1 наследства, родства с наследодателем и выдачи наследодателю сертификата на право на земельную долю (пай) являются установленными.

Согласно материалам наследственного дела № истцы также являются наследниками умершей ФИО2 

Истцы в порядке ст. 1153 ГК РФ обратились к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельств о праве на наследство по закону после смерти матери и отца на наследственное имущество, которое состоит из прав на земельные доли (паи) из земель коллективной собственности «Ароматный» на территории 

<

адрес>.

Однако по факту обращения истцов к нотариусу за оформлением имущественных прав на наследственное имущество после смерти матери и отца, было получено разъяснение о невозможности оформления наследственных прав в связи с тем, что отсутствуют оригиналы сертификатов на земельные доли (паи). Нотариус рекомендовал обратиться в суд с иском о признании прав на земельные доли (паи) в порядке наследования по закону.

В соответствии со ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на 

<

данные изъяты>, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Статьей 1153 ГК РФ предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Учитывая то, что ФИО2 и ФИО3 на момент смерти являлись собственниками земельных долей (паев), – указанные имущественные права подлежат включению в состав наследственной массы после их смерти. При этом, учитывая что оригиналы правоустанавливающих документов – сертификатов на право на земельные доли (паи) на имя наследодателей ФИО2 и ФИО3 утеряны - у истцов отсутствует возможность внесудебного оформления спорного наследственного имущества, ввиду чего право истцов является нарушенным и подлежит восстановлению, в связи с чем суд считает необходимым удовлетворить иск в полном объеме и признать права на земельные доли (паи) за истцами в порядке наследования. 

Представителем истцов подано заявление об отнесении понесенных расходов на счет истцов, ввиду чего судебные расходы подлежат отнесению на их счет.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. ст. 98, 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО5, ФИО1 и ФИО4 удовлетворить.

2. Включить в наследственную массу, подлежащую наследованию после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленную умершей согласно дубликата сертификата на право на земельную долю (пай) серии №.

3. Включить в наследственную массу, подлежащую наследованию после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право на 1/2 долю права на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленного ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, согласно дубликата сертификата на право на земельную долю (пай) серии № №.

4. Включить в наследственную массу подлежащую наследованию после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленную умершему согласно сертификата на право на земельную долю (пай) серии № от ДД.ММ.ГГГГ.

5. Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, право на 1/6 долю права на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленного ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, согласно дубликата сертификата на земельную долю (пай) серии № №, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

6. Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> право на 1/3 долю права на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленного ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, согласно дубликата сертификата на земельную долю (пай) серии №, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

7. Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, право на 1/2 долю права на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленного ФИО2, согласно дубликата сертификата на право на земельную долю (пай) серии № в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

8. Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на 1/3 долю права на земельную долю (пай) площадью 

<

данные изъяты> условных кадастровых гектара, из состава земель коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия агрофирмы «Ароматный» на территории 

<

адрес>, предоставленного ФИО3 согласно сертификата на право на земельную долю (пай) серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение в окончательной форме принято 13.06.2023.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики Крым через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения судом первой инстанции в окончательной форме.

Судья: О.Р. Морозко